РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

РЕВЯКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2021  № 107
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ревякинского муниципального образования
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ревякинского муниципального образования и Положением о бюджетном процессе в Ревякинском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Ревякинского муниципального образования от 28 января 2021 года № 45-180/дсп
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ревякинского муниципального образования на 2022-2024 годы согласно приложению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ревякинский вестник» и на официальном сайте администрации Ревякинского муниципального образования www.rev-mo.ru.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ревякинского
муниципального образования                                                   В.А. Соболева

[bookmark: sub_1000]

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации Ревякинского муниципального образования
от 01.11.2021  № 107

Основные направления
бюджетной и налоговой политики Ревякинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов

I.Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Ревякинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета Ревякинского муниципального образования на 2021 год.
2.  При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтен прогноз социально-экономического развития Ревякинского муниципального образования на 2022- 2024 годы, которые являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2022 год.

II.Основные цели и задачи бюджетной политики
на 2022-2024 годы и дальнейшую перспективу

Основные цели бюджетной политики Ревякинского муниципального образования на 2022-2024 годы увеличение доходной базы бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета и формирования бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств.
При формировании бюджета на 2022 год особое внимание также будет уделяться решению следующих основных задач:
1. Исполнение действующих расходных обязательств с учетом  проведения их оптимизации и эффективного использования бюджетных средств;
2. Принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития;
3. Повышение эффективности  размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;
4. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля;

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Основные приоритеты бюджетных расходов на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов:
1. Повышение фонда оплаты труда работников бюджетной сферы, учитывая механизм повышения, который должен четко определять условия оплаты труда работника в зависимости от качества и количества выполняемой им работы;
2. Развитие транспортной инфраструктуры, устойчивое финансовое обеспечение содержания и развития автомобильных дорог;
3. В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета  в первоочередном порядке средства направляются на следующие расходы: а) Оплата труда (с начислениями) работников муниципальной бюджетной сферы; б) Оплата коммунальных услуг;
4. Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.

IV. Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджетной системы

 В трехлетней перспективе 2022-2024 годов приоритеты в области налоговой политики остаются – создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе:
1.Повышение доходов бюджетной системы за счет улучшения администрирования, а также за счет сокращения перечня льгот в отношении налогов и сборов, зачисляемых в местные бюджеты;
2. Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости доходов.